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»مردم سالاری« حضور وزیر بهداشت در صحن مجلس را بررسی می‌کند

ناتوانی دولت و مجلس در علاج مشکل دارو و درمان
احداث گورستان

 بیخ‌ گوش بافت مسکونی 
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 از دریای خزر

نقشه جدید بایدن 
برای خاورمیانه
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رئیس شورای شهر اندیشه ضمن ابراز نارضایتی از احداث آرامستان در جوار 
اراضی فاز ۶ اندیشه، به خبرآنلاین می‌گوید: »براساس آیین‌نامه تنظیمی مشترک 
بین وزارت کشور و وزارت بهداشت، احداث آرامستان دارای شرایط و ضوابط 
به‌خصوصی است که بایستی رعایت شود؛ یکی از این شرایط، وجود یک فاصله 

استاندارد میان محل آرامستان و...

بررسی‎های علمی محققان نشان می دهد شیرابه تولیدی زباله سوز نوشهر قابلیت 
حل و ذوب کردن تایر کامیون‎ها را به طور کامل دارد و این مواد سمی و سرطانی 
مستقیم روانه دریا می‌شود. مدت‌هاست که مرثیه‌سرایی و زنگ خطر بحران زباله 
در استان زیبای مازندران به صدا در آمده و نفوذ شیرابه و پساب‌ها از نیروگاه فعال 

اما نیمه‌کاره و با تجهیزات دست چندم...

گروه دیپلماسی - محمدرضا حقی: »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه ایالات 
متحده در بحبوحه ترس از اینکه جنگ اسرائیل و حماس به یک درگیری 
منطقه‌ای بزرگتر تبدیل شود برای چهارمین بار پس از آغاز عملیات طوفان الاقصی 
در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ماه(، با هدف رایزنی با مقام‌های برخی کشورها 
راهی خاورمیانه شده است. بلینکن با مقامات برخی کشورهای خاورمیانه از جمله 

ترکیه، یونان، اردن، قطر، امارات، عربستان و...

بررسی وضعیت تورم و بیکاری در استان‌های ایران نشان می‌دهد

افزایش شاخص فلاکت در 14 استان
صفحه6

دنیای امروز به سمت تخصصی‌شدن حرکت 
نمی‌کند، بلکه می‌دود. یک روز »حکیم« به 
فردی اطلاق می‌شد که در نجوم، طب، ریاضیات 
و علوم دینی، ادبی و تاریخی به یک اندازه تبحر 
داشت یا از هرکدام از این شاخه‌ها، به تناسب 
زمان و فراخور حال خود بهره‌ای برده بود، اما 
دنیای امروز به تعبیر رایج و مصطلح، »دنیای 

تخصص«هاست.
امروز افراد تلاش می‌کنند به جای کسب 
اطلاعات‌ در حوزه‌های مختلف، در یک زمینه 
تخصصی اطلاعات زیادی داشته باشند. 
متخصصان می‌دانند باید چه کاری انجام دهند 
و چگونه انجام دهند و می‌دانند چه روشی به 
نتیجه مطلوب منجر شده و چه روشی به قهقه 
را می‌رسد ‌.در یک کلام آنچه یک متخصص 
را از غیرمتخصص جدا می‌کند، »کارآمدی« 
دیدگاه‌ها، روش‌ها و تصمیمات است. رهبر معظم 
انقلاب اسامی یکی از پیشروان تبلیغ و ترویج 
تخصص‌گرایی در زمینه‌های مختلف هستند و در 
دیدارهای‌شان با مجامع علمی، صنعتی و... تعهد 
و تخصص را هم‌سنگ دانسته و در مقام عمل نیز 
علاوه بر مشورت با متخصصان و کارشناسان هر 
حوزه، نهادهایی چون مجمع تشخیص مصلحت 
نظام را به مثابه بازوی مشورتی خود به کار 
گرفته‌اند تا الگویی عینی و عملی برای رده‌های 
مختلف مدیریتی و تصمیم‌گیری در کشور باشند. 
روش و منشی که در گفتار و هم رفتار مدیریتی 
رئیس‌جمهور نیز به منصه ظهور رسیده است. به 
بیان دیگر باید گفت هر »ناکارآمدی«، محصول 
دیدگاه و رویه‌های غیرکارشناسی و غیرتخصصی 
است که علاوه بر هدررفت منابع مالی، توان نیروی 
انسانی و از دست‌رفتن زمان، بستر بروز سودجویی 
و مفسده‌ها را نیز فراهم می‌کند؛ همانند آنچه در 
صادرات قیر از سوی شرکت‌های غیرمرتبط رخ 
داده است. ماه‌ها پیش بود که »انجمن قیر ایران« 
به عنوان نهاد کارشناسی، تخصصی و صنفی در 
عرصه تولید قیر در نامه‌ای خطاب به معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضائیه خبر 
داد: »شرکت‌هایی نوظهور و بدون سابقه تولید یا 
صادرات قیر با دریافت حدهای اعتباری کلان از 
بانک‌ها، اقدام به خرید از بورس کالا می‌نمایند«. 
اشاره انجمن قیر ایران به رویه‌ای بود که از سوی 
برخی شرکت‌های بزرگ، اتخاذ شده بود؛ چراکه 
قیر جزو اقلامی بود که نقدشوندگی بالایی داشته 
و شرکت‌ها می‌توانستند ارز حاصل از آن را برای 
تأمین ارز کالاهای وارداتی خود استفاده نمایند. 
این شرکت‌ها با هدف استفاده از ارز حاصل از 
صادرات، باید قیر را از طریق بورس کالا و به 
نام شرکت‌های خود خریداری و صادر می‌‌کردند؛ 
لذا به دلیل عدم شناخت کامل و فقدان تخصص 
در این حوزه و صرفا با هدف نقد‌شوندگی هرچه 
سریعتر کالاهای خریداری‌شده با فروش کالا به 
قیمت نازل، باعث ایجاد اختال در بازارهای 
صادراتی و برهم‌زدن تعادل بازار شدند. براین 
اساس بود که انجمن قیر ایران در نامه مشابهی 
به معاون اول رئیس‌جمهور هشدار داد: »اخبار 

ناگواری درخصوص خروج ارز کشور به واسطه 
فروش قیر با دریافت اعتبار اسنادی )LC( از 
بانک‌ها توسط افراد غیر مرتبط با این صنعت 
وجود دارد. سوابق این اقدام نمایانگر انجام 
تخلف‌های متعدد و عدم بازگشت کامل ارز 
حاصل از صادرات بوده و درنهایت منجر به 
کاهش ارزش صادراتی قیر ایران در بازار جهانی 

شده است.« 
اگرچه انجمن قیر ایران در نامه‌های دیگری 
خطاب به وزارت اقتصاد و دارایی و سازمان 
توسعه تجارت، پیشنهادات خود را برای اصلاح 
رویه‌های اشتباه  و غیرکارشناسی اعلام و تبیین 
کرده بود، اما آنچه پیش‌بینی و درباره آن هشدار 
داده بود، به وقوع پیوست و مشخص شد یکی از 
شرکت‌های بزرگی که در راستای اهداف یادشده، 
یعنی تأمین مالی و واردات در ازای صادرات 
قیر، به این حوزه ورود کرده است، برند »چای 
دبش« می‌باشد؛ شرکتی که این روزها نامش به 
بزرگترین پرونده فساد ارزی کشور گره خورده 

است.
 اندک زمانی بعد از انتشار خبر وقوع تخلف 
3.4 میلیارد دلاری در واردات چای سیاه، »مهدی 
عسکری«، نماینده کرج، فردیس و اشتهارد در 
مجلس شورای اسلامی در یک نشست مطبوعاتی 
عنوان کرد که برند »چای دبش« در کنار سایر 
تخلفات، یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان قیر 
بوده و بدون پشتوانه از بانک‌ها به ویژه بانک‌های 
خصوصی حد اعتباری گرفته و قیر صادر کرده 
است. سخنان نایب رئیس کمیسیون صنایع 
مجلس منجر به خلق کلیدواژه‌ای نامانوس در 
رسانه‌ها شد و شائبه‌ها و تخلف‌های واردات چای 
سیاه را به صادرات کالایی ذیقیمت و ارزآوری 
چون قیر تسری داد و ناخودآگاه این مفهوم را به 
اذهان متبادر نمود که بین تولیدکنندگان آن کالا 

و برند چای دبش ارتباطی وجود داشته است. 
در این اثنا، انتشار یک نامه از سوی »اکبر 
رحیمی دارآباد«، مدیرعامل شرکت چای دبش 
که در تاریخ 1402/8/7 خطاب به آیت‌الله سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور نوشته شده بود، بر 
ابهام‌ها افزود. در این نامه که تحت عنوان »طلب 
استمداد« نگاشته شده بود،  مدیرعامل شرکت 

چای دبش از اختال ایجاد شده در فرایند 
صادرات کالای  تحت مسئولیتش گلایه کرده و 
عنوان داشته: »۲۵ هزار تن از اقلام صادراتی این 
شرکت« پس از بارگیری روی کشتی »توقیف و 
مجددا تخلیه« شده و پس از پیگیری مشخص 
شده مراجع نظارتی مستقر در گمرک شهید 
رجایی جلوی صادرات این اقلام توسط شرکت 
دبش را گرفته‌اند. حال سوال اینجاست اگر 
نامه‌های هشدارآمیز و استمداد انجمن قیر ایران 
برای جلوگیری از این‌گونه رویه‌های نادرست 
مورد توجه قرار گرفته بود و برای جلوگیری 
از رویه مفسده‌انگیز شرکت چای دبش و سایر 
شرکت‌های مشابه اقدام صحیحی صورت پذیرفته 

بود، فساد رخ‌ داده مجال بروز می‌یافت؟ 
»فرید عامری«، یکی از فعالان  صنعت قیر 
در پاسخ به ابهاماتی که در زمینه صادرات قیر 
از سوی شرکت چای دبش وجود دارد، با اشاره 
به نامه‌نگاری‌های صورت‌پذیرفته در این زمینه 
گفت: »شرکت متخلف در این پرونده، کالاهایی 
را خریداری کرده  که هم ارزش زیادی دارند و 
هم امکان صادرات آن با تناژ بالا وجود دارد و 
تنها منحصر به قیر نیست.« وی با بیان اینکه 
»تولیدکننده شناختی نسبت به این افراد ندارد«، 
ادامه داد: »در صنعت قیر خرید و فروش مواد 
اولیه و محصول نهایی کاملا شفاف است و در 
بورس کالا اتفاق می‌افتد. در مورد پرونده فساد 
چای دبش نیز فرد متخلف، کالاهای مختلفی 
برای صادرات خریداری کرده است که تنها یکی 

از آنها قیر بوده است.«
به عبارت ساده‌تر تخلف اصلی در صادرات 
قیر از سوی یک شرکت صنایع غذایی، در حوزه 
دریافت حد اعتباری از بانک‌ها روی داده و خرید 
و فروش قیر برای صادرات نیز در بستر »بورس 
کالا« واقع شده و هیچ ارتباطی به صنعت قیر 
یا تولیدکنندگان نداشته است و در این میان 
دامن‌زدن به این موضوع به‌مثابه یک آدرس غلط 
و انحرافی تلقی می‌شود که تمرکز بر آن فشار را 
از روی متخلف اصلی برداشته و متوجه صنعتی 
می‌کند که خود قربانی رویه‌ها و سیاست‌های 

نادرست است.
ادامه در صفحه 6

زمینه ایجاد بستر فساد و سودجویی اقتصادی در صادرات چیست؟
دور زدن تحریم‌ها با حاکمیت ریالی 

توسعه صادرات با اجرای طرح ریال برون مرزی

از مهمترین راه‌های جلوگیری از فرار سرمایه در 
کشور اجرای طرح حاکمیت ریالی است که اگر به 
درستی اجرا شود قطعاً مي‌تواند به افزایش ارزش 
پول ملی و حکمرانی ریال در کشور و کمرنگ کردن 
دلار به عنوان ارز حاکم بر اقتصاد کمک شایان 

توجهی نماید.
مبادلات تجاری از طریق ارزهای محلی می‌تواند 
تاثیر دلار را بر چرخه اقتصادی کشور کاهش داده 
و از این طریق راهی برای دور زدن و بی اثر کردن 

تحریم‌ها باشد.
برنامه حذف دلار در بودجه سال ۱۴۰۳ نیز از 
طریق جایگزینی یورو به جای دلار رسمی‌تر شده 
است. پس از چین که تلاش برای کاهش وابستگی 
به دلار را در تجارت بین‌الملل دنبال می‌کند، 
کشورهایی همچون روسیه و ایران نیز در این مسیر 
گام برداشته‌اند و می‌کوشند با تقویت حضور در گروه 

کشورهای بریکس، امکانات این سازمان را به‌عنوان 
ابزاری علیه دلار در مبادلات بین‌المللی به کار برند.

با اجرایی شدن این طرح درخواست 
صادرکنندگان برای صادرات ریالی به افغانستان یا 
عراق حل می‌شود و می‌توانند با ریال برون مرزی 

نسبت به رفع تعهدات ارزی اقدام کنند.
طبعا حاکمیت ریالی در مبادلات کشور و 
کمرنگ شدن تاثیر دلار مي‌تواند شوکی برای بازار 
ارز باشد و روی کاهش نرخ ارز تاثیر بگذارد. اگر 
چنین تاثیری بر نرخ ارز مشهود باشد روی قیمت 
اقلام وارداتی، مواد اولیه و هزینه‌های تولید و متعاقبا 

روی نرخ تورم تاثیر خواهد گذاشت.
البته تمام این تاثیرات مشروط بر این است که 
دولت در مبارزه با فساد اقتصادی و قطع دست 
دلالان و رانت خواران بیش از گذشته کمر همت 
ببندد و با پدیده قاچاق که یکی از اصلی ترین عوامل 
تورم است به طور جدی مقابله کند. از طرفی اگر ارز 
حاصل از صادرات به کشور بازگردد و بیشتر منابع 
بلوکه شده ارزی آزاد شود مي‌تواند به موازات اجرای 
طرح ریال برون مرزی بر بهبود فضای اقتصادی و 

کاهش تورم موثر واقع شود.
حاکمیت ریالی قطعا به نفع تولیدکنندگانی 
خواهد بود که ناگزیرند با نوسانات ارزی واردات خود 
را انجام دهند و این نوسانات همواره قیمت تمام 

شده تولید را تحت تاثیر قرار داده است. اگر این 
طرح بدرستی اجرا شود مي‌تواند به سکون و آرامش 
بازار منجر شد و ثبات بازار بر قیمت کالاها در بازار 
و از جمله بازار پر تلاطم خودرو اثر خواهد گذاشت.

اینکه این طرح در چه سطحی اجرا خواهد 
شد نیاز به بررسی‌های بیشتر بانک مرکزی دارد 
و احتمالا در مقطع کنونی در سطحی خواهد بود 
که نیاز تجار مشهدی برای تسهیل صادرات به 
افغانستان پاسخ داده شود و در مرحله آزمون و 
خطاست. اما آنچه مسلم است اگر طرح آف شور 
بتواند در سطح وسیع و موفقی به اجرا در آید 
مي‌تواند یک راهکار برای دور زدن تحریم‌ها باشد. 
اجرای موفق این طرح قطعا به توسعه صادرات و 
متعاقبا رشد اقتصادی کشور کمک شایان توجهی 
خواهد کرد. تولیدکنندگان نیز مي‌توانند با اطمینان 
خاطر بیشتری بر تولید محصولات با کیفیت قابل 

رقابت در بازارهای جهانی همت گمارند.
*ریاست هیات مدیره تعاونی تولیدکنندگان محصولات 
غذایی کشور، رئیس هیات مدیره انجمن دارندگان نشان 
استاندارد ایران، رئیس هیات مدیره مجتمع صنایع غذایی 
گلها و گروه صنعتی آل ام کا تی )MKT GROUP(، نائب 
رئیس هیات مدیره انجمن علوم و فناوری غلات ایران، 
نائب رئیس هیات مدیره انجمن افزودنی‌های صنایع غذایی 

ایران، کارآفرین برتر جهان اسلام

فراخوان 
اداره کل استاندارد استان تهران در نظر دارد امور مربوط به "نمونه برداری فرآورده ها و مشتقات نفتی برای تعیین ماهیت و کد 
گذاری« در استان تهران را به شرکت های بازرسی فنی واجد شرایط که دارای پروانه تائید صلاحیت معتبر بازرسی کالای داخل از 
سازمان ملی استاندارد می باشند واگذار نماید. از متقاضیان دعوت می شود جهت اطلاع از شرایط شرکت در فراخوان به پورتال 
اداره کل استاندارد تهران به آدرس Tehran. Isiri.gov.ir  مراجعه و حداکثر تا 10 روز کاری از تاریخ آخرین انتشار این آگهی 
نسبت به ارسال اسناد و مدارک مورد نیاز، در پاکت های لاک و مهر شده، به آدرس تهران پونک، بلوار سردار جنگل، خیابان بهار 

غربی، میدان استاندارد دبیرخانه اداره کل استاندارد استان تهران اقدام نمایند.
هزینه چاپ اگهی به عهده برگزیدگان فراخوان بوده و اداره کل در رد یا قبول پیشنهادات مختار می باشد. 
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دکتر مهدی کریمی تفرشی
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